позволит оценить, какой из факторов оказывает наибольшее влияние на

выполнение разработанного плана. Построим нормированный график ЧДД.

70

Базовые значения данных факторов приведены в таблице 10, по которым

рассчитан исходный вариант разработанного плана, чистый

дисконтированный доход которого равен 6166,51 тыс. руб.

Рассчитывая новое значение любого отобранного фактора (например,

цена реализации нефти), диапазон изменения которого составляет ± 10% от

базисного уровня, и при этом, фиксируя другие факторы на базисном уровне

рассчитываем новые значения ЧДД разработанного плана. Данную операцию

проводим 23 раза, так как рассматриваются 4 фактора.

Таблица 10 – Базовые значения изменяемых факторов

Показатель Значение

Цена реализации нефти, руб/т 9865

Объем дополнительно добытой нефти, тыс. т 1,6

Текущие производственные затраты, тыс. руб. 245,47

Курс доллара, руб/долл. 78,04

Данный вид анализа из-за большей наглядности проводят в

графическом виде. Для удобства построим график чувствительности в

отклонениях (рисунок 16) по данным таблицы 11.

Таблица 11 – Результаты расчета отклонений ЧДД от базового значения в

процентах при изменении рассматриваемых факторов на ± 10%

Показатель -10% 0 10%

Цена реализации нефти, руб/т

ЧДД, тыс. руб. -10,1 0 10,1

Объем дополнительно добытой

нефти, тыс. т

ЧДД, тыс. руб. -8,7 0 8,7

Текущие производственные

затраты, тыс. руб.

ЧДД, тыс. руб. 0,6 0 -0,6

Курс доллара, руб/долл.

 -9,4 0 9,4

71

Рисунок 16 – Нормированная чувствительность ЧДД к исследуемым

факторам

Подводя итог, в данной главе произведен расчет и анализ экономических

показателей эффективности СКО по Юрубчено-Тохомскому месторождению.

Также выполнен анализ чувствительности проекта при изменении на ±

10% основных экономических факторов. Получено, что проект наиболее

чувствителен к изменению объема дополнительной добычи нефти (ЧДД

изменяется на 8,7 %), цены на нефть (ЧДД изменяется на 10,1 %), курса

доллара (ЧДД изменяется на 9,4 %).

-15

-10

-5

0

5

10

15

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%